OAp4
..> 	o 	A*

e
V1ÇOSÂDOCEÂRÁ

EDIÇÃO

UNIDOS PELO unicef

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 0112019-SEDUC

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês fevereiro de 2019, às 14:00hs (quatorze horas), na sala de reuniões da
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à Rua José Siqueira,
n° 396, nesta cidade de Viçosa do Ceará-CE, reuniu-se a Pregoeira, Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa,
juntamente com a equipe de apoio, composta pelos membros Sr. Antônio Francisco do Nascimento e Sr.
José Helder de Morais, para recebimento do credenciamento, dos envelopes de propostas de preços e
documentação de habilitação dos interessados em participar do Pregão Presencial n° 01/201 9-SEDUC, cujo
objeto é  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE LIVROS, JUNTO
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Compareceram e apresentaram documentação 03 (três) licitantes
interessadas, conforme identificação na Relação de Credenciados, em anexo. Inicialmente, a Comissão fez
a pesquisa no site http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis  para verificar a idoneidade dos licitantes
participantes. Logo em seguida, passou-se para análise dos documentos de credenciamento dos licitantes
presentes. Em seguida, solicitou que os participantes rubricassem os Documentos de Credenciamentos, que
analisassem e caso fosse necessário, fizessem suas observações. Os proponentes estão aqui representados
de acordo com os documentos de credenciamento em anexo, conforme o seguinte: 1) NORTE
DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIRELI, CNPJ no 28.673.451/0001-09, representada pelo titular Sr.
Artalio Tabosa Forte, inscrito no RG sob o n°20089115362 SSP/CE e CPF sob o n°692.299.613-53; e 2)
ALFA COMERCIO DE LIVROS E SERVIÇOS LTDA., CNPJ n° 27.726.248/0001-90, representada pela
sócia administradora Sra. Alcioneida Xavier dos Santos Botêlho, inscrita no RG sob o n° 2008952390-8
SSP/CE e CPF sob o n° 677.430.303-00 e 3) ANTONIO DE PAULA GOMES DE ALMEIDA — ME,
CNPJ n° 24.065.218/0001-92, representada pelo titular Sr. Antonio de Paula Gomes de Almeida, inscrito
no RG sob o n° 327905799 SSP/CE e CPF sob o n° 636.901.283-15. Depois de conferida toda a
documentação de credenciamento apresentada pelos licitantes presentes, foi constatado que a empresa 3)
ANTONIO DE PAULA GOMES DE ALMEIDA — ME, encontra-se DESCREDENCIADA por ter deixado
de apresentar as fotos da sede e/ou filial da Proponente, compreendendo toda a parte interna e externa com
suas respectivas instalações, fachada, exigidas no item 111 3.6. do edital, e as demais licitantes por terem
cumprido a todas as exigências editalícias, foram consideradas CREDENCIADAS. Logo após, foi
informado que abriríamos os envelopes de Propostas de Preços, abertos, as propostas foram colocadas à
disposição dos licitantes para verificar e rubricar, devolvidas, a Pregoeira informou que as propostas seriam
verificadas e julgadas quanto aos aspectos técnicos e conforme as especificações mínimas exigidas. Após a
análise foi verificado que todas as propostas atendiam todas as exigências editalícias sendo, portanto,
aprovadas. As propostas foram aprovadas e lidas para conhecimento de todos e registradas no Quadro de
Controle de Propostas/Lances e classificadas para a fase de lances, passando-se para a fase dos lances
ofertados e negociação de menores preços por item. Concluída a fase de lances para todos os itens, tendo-se
os menores preços apresentados, confrontados com os preços admitidos pela Administração para referidos
itens, e tendo sido aceitáveis, a Pregoeira abriu os envelopes de habilitação das licitantes que apresentaram
os menores preços por item, para conferir, analisar, verificar e julgar as documentações apresentadas,
constatando-se que a licitante 2) ALFA COMERCIO DE LIVROS E SERVIÇOS LTDA., apresento
menor preço para o item 01, no valor unitário de R$ 199,50 (cento e noventa e nove reais e cinquentj
centavos), passou-se então para abertura do envelope de habilitação da licitante, que após analisada fora
declarada sua HABILITAÇÃO, tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas da
Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02, tendo
ainda sido declarada vencedora para os itens 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08, com valor total de R$ 577.838,00
(quinhentos e setenta e sete mil, oitocentos e trinta e oito reais). Para o item 09, sagou-se vencedora a
licitante 1) NORTE DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIRELI, que apresentou menor preço para o referido
item, com valor unitário de R$ 105,00 (cento e cinco reais), passou-se então para abertura do envelope de
habilitação da licitante, que após analisada fora declarada sua HABILITAÇÃO, tendo em vista que
cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações
Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02, tendo ainda sido declarada vencedora par os itens 10, 1

Rua Jose Siqueira. n° 39 Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará— Ce á

%0 AP,?

o >
P e A A A r A U A A 	 A A APC 1 1' A L

j'

VIÇOSÂD0CEARA
LDIÁo2o132o PL P4'

UNID OS E E L O P O V O

"k'~
12, 13 e 14, com valor total de R$ 690.879,00 (seiscentos e noventa mil, oitocentos e setenta e nove reais),
perfazendo o valor global de R$ 1.268.717,00 (um milhão, duzentos e sessenta e oito mil, setecentos e
dezessete reais). A Pregoeira perguntou aos presentes se existia por parte dos mesmos, alguma intenção de
entrar com recurso contra a decisão anunciada, os mesmos abdicaram do direito de interpor recurso.
Portanto, nada mais havendo a tratar nem a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às 1 5:45hs
(quinze horas e quarenta e cinco minutos) do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada
pela Pregoeira, equipe de apoio e pelos licitantes presentes. Viçosa do Ceará-CE, 28 de fevereiro de 2019.

PREGOEIRA-E EQUIPE DE APOIO:

(.

FLÁVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

LICITANTES:

DISTRIB 	RÃ DE LIVROS RELI
NPJ n°28.673.451/0001-09

ANTÓNIO FRANCISCO DO NASCIMENTO
Membro da equipe de apoio

ixp- i4b —)
JOS HELDER DE MORAIS
Membro da equipe de apoio

E SERVIÇOS
5NPJ h° 27.726.t810
Alcioneida Xaj& dos

3) ANT%NIOE PAULA GOMES DE ALWEIDA - ME
CNPJ n4.Q5.21 8/0001-92
Antonio & Paula Gomes de Almeida

RUa jõsé Siqueira, n°396—Fone: (88) 3632.1448 — Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará